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工業は、昭和 40 年代中後半から大きな発展をみせ、当市の中心産業となっています。これは昭和 44 年の東名高

速道路開通を契機とし、その後の高度経済成長もあって多くの企業が新たに立地したことが主な要因です。 

また、駒門工業専用地域や神場南企業団地の整備も大きな影響を与えました。 

令和 3 年工業統計調査では、従業者数 4 人以上の事業所の製造品出荷額等は 4,400 億 9,011 万円で、前年に比

べ 149 億 1,297 万円の増加でした。 

また、従事者数は 8,725 人で、前年に比べ 683 人の増、現金給与総額は 445 億 7,298 万円で、23 億 9,458 万

円の増加でした。 

 

―工業統計調査とは― 

工業統計調査は、明治 42 年に始められ、大正 9 年からは毎年継続して行われています。日本標準産業分類に掲

げる「大分類 E-製造業」に属する事業所(国および公共企業体に属する事業所を除く)を対象として、毎年 12 月 31

日現在で事業所数、従業者数、現金給与総額、製造品出荷額等、原材料使用額等などを調査し、工業の実態を明ら

かにすることを目的としています。 

「平成 23 年工業統計調査」及び「平成 28 年工業統計調査」は、「平成 24 年経済センサス活動調査」及び「平

成 29 年経済センサス活動調査」の中の製造業に関する調査事項にて把握しています。 
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 事業所数等 

 

 業種別事業所数(全事業所) 

 

○従業者4人以上の事業所

各年12月31日現在

年 事業所数
従業者数

(人)

現金給与総額

(万円)

原材料使用額等

(万円)

製造品出荷額等

(万円)

平成29年 152 8,206 4,036,740 29,517,907 44,735,168

30 144 8,080 3,942,769 29,452,746 43,096,589

令和元年 138 7,994 4,088,036 36,210,171 48,452,694

2 136 8,042 4,217,840 29,415,155 42,517,714

3 160 8,725 4,457,298 28,431,931 44,009,011

資料：工業統計調査

○従業者3人以下の事業所

各年12月31日現在

年 事業所数 従業者数

平成26年 69 124

28 60 100

29 55 95

30 56 99

令和元年 57 104

資料：工業統計調査

各年12月31日現在

産業中分類 平成29年 30 令和元年 2 3

総数 152 144 138 136 160

食料品 20 19 18 17 19

飲料・たばこ・飼料 6 6 6 7 8

繊維工業 1 1 1 1 0

木材・木製品 6 6 5 5 4

家具・装備品 6 5 5 4 5

パルプ・紙・紙加工品 3 3 2 2 3

印刷・同関連産業 6 4 4 4 5

化学工業 4 4 4 4 4

石油製品・石炭製品 1 1 1 1 -

プラスチック製品 8 7 6 7 9

ゴム製品 1 1 1 1 3

なめし革・同製品・毛皮 1 1 - - 1

窯業・土石製品 6 6 6 7 10

鉄鋼業 1 1 1 1 3

非鉄金属 4 4 4 5 7

金属製品 16 16 18 15 13

はん用機械器具 3 3 1 1 2

生産用機械器具 7 8 7 6 12

業務用機械器具 4 4 3 4 7

電子部品・デバイス・電子回路 6 4 4 4 2

電気機械器具 16 16 18 18 19

情報通信機械器具 2 1 2 1 1

輸送用機械器具 13 12 11 13 17

その他の製造業 11 11 10 8 6

※平成29年以降は、従業員4人以上の事業所を対象としています。 資料：工業統計調査、経済センサス
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 従業者規模別事業所数(全事業所) 

 

 業種別従業者数(全事業所) 

 

各年12月31日現在

規模別 平成26年 28 29 30 令和元年

総数 226 212 199 194 193

3人以下 69 60 55 56 57

4～9人 48 42 43 39 38

10～19人 30 31 25 25 27

20～29人 24 25 26 25 24

30～49人 17 15 13 14 11

50～99人 16 16 14 12 14

100人以上 22 23 23 23 22

資料：工業統計調査

各年12月31日現在(単位：万円)

産業中分類 平成29年 30 令和元年 2 3

総数 8,206 8,080 7,994 8,042 8,725

食料品 761 746 721 684 800

飲料・たばこ・飼料 264 267 270 294 272

繊維工業 4 4 4 4 -

木材・木製品 83 77 57 64 46

家具・装備品 362 427 440 454 480

パルプ・紙・紙加工品 27 27 17 15 30

印刷・同関連産業 407 412 412 363 379

化学工業 390 359 395 403 395

石油製品・石炭製品 11 11 11 11 -

プラスチック製品 309 298 225 237 344

ゴム製品 144 167 170 163 192

なめし革・同製品・毛皮 85 132 - - 14

窯業・土石製品 119 118 117 176 248

鉄鋼業 92 101 90 96 119

非鉄金属 376 380 354 401 485

金属製品 542 401 566 495 503

はん用機械器具 421 427 302 292 345

生産用機械器具 528 442 466 430 1,018

業務用機械器具 147 158 117 132 166

電子部品・デバイス・電子回路 115 87 89 64 65

電気機械器具 1,096 1,300 1,458 1,597 1,220

情報通信機械器具 20 7 20 15 7

輸送用機械器具 1,395 1,212 1,184 1,139 1,207

その他の製造業 508 520 509 513 390

資料：工業統計調査

※平成29年以降は、従業員数4人以上の事業所を対象としています。
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 従業者規模別従業者数(全事業所) 

 

 業種別製造品出荷額等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 

  

各年12月31日現在

規模別 平成26年 28 29 30 令和元年

総数 8,414 8,306 8,175 8,093 8,146

3人以下 124 100 95 99 104

4～9人 294 254 276 242 234

10～19人 412 421 342 326 360

20～29人 601 617 664 624 587

30～49人 649 553 519 568 472

50～99人 1,225 1,156 1,019 876 1,003

100人以上 5,109 5,205 5,260 5,358 5,386

資料：工業統計調査

各年12月31日現在(単位：万円)

産業中分類 平成29年 30 令和元年 2 3

総数 44,735,168 43,096,589 48,452,694 42,517,714 44,009,011

食料品 2,590,838 2,609,187 2,564,658 2,507,487 2,830,957

飲料・たばこ・飼料 2,734,506 2,879,978 3,043,815 2,781,702 2,630,165

繊維工業 X X X X -

木材・木製品 124,911 179,124 89,671 122,114 113,608

家具・装備品 1,384,679 1,243,191 1,447,078 1,451,256 1,342,863

パルプ・紙・紙加工品 19,943 18,021 X X 42,540

印刷・同関連産業 2,787,131 2,814,607 2,697,773 2,669,083 3,389,972

化学工業 3,482,620 3,459,125 3,664,679 3,716,691 3,333,550

石油製品・石炭製品 X X X X -

プラスチック製品 591,159 587,134 482,985 437,251 632,294

ゴム製品 X X X X 593,587

なめし革・同製品・毛皮 X X - - X

窯業・土石製品 268,255 358,923 479,427 578,016 661,230

鉄鋼業 X X X X 65,957

非鉄金属 11,877,377 13,682,364 19,309,697 12,914,534 12,596,766

金属製品 1,126,764 866,411 1,226,885 993,942 949,767

はん用機械器具 1,300,555 1,436,324 X X X

生産用機械器具 3,508,250 2,538,628 2,143,366 2,619,695 4,397,003

業務用機械器具 243,794 270,057 262,437 243,916 641,676

電子部品･デバイス･電子回路 233,251 274,395 255,913 262,349 X

電気機械器具 5,082,568 2,996,860 3,138,903 3,259,207 2,129,155

情報通信機械器具 X X X X X

輸送用機械器具 5,417,240 4,908,316 4,906,361 5,290,997 5,318,521

その他の製造業 987,712 928,671 791,767 863,103 888,495

資料：工業統計調査
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 従業者規模別製造品出荷額等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 地域別事業所数等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 

各年12月31日現在

規模別 平成26年 28 29 30 令和元年

総数 39,978,143 44,735,168 43,096,589 48,452,694 42,517,714

4～9人 364,837 266,306 308,962 295,138 508,839

10～19人 1,196,801 1,248,848 1,254,972 1,143,095 1,395,522

20～29人 1,300,544 1,196,636 1,882,531 1,858,624 1,808,180

30～49人 2,480,390 1,821,192 1,739,626 1,860,406 1,620,509

50～99人 3,916,577 3,830,606 1,955,322 1,780,018 1,912,436

100人以上 30,718,994 36,371,580 35,955,176 41,515,413 ×

資料：工業統計調査

○事業所数

各年12月31日現在

区分 平成21年 22 24 25 26

総数 172 174 161 164 157

御殿場 31 29 30 29 25

富士岡 38 41 35 36 32

原里 74 80 75 77 73

玉穂 10 10 8 9 13

印野 6 3 3 3 5

高根 13 11 10 10 9

資料：工業統計調査

○従業者数(従業者4人以上の事業所)

各年12月31日現在

区分 平成21年 22 24 25 26

総数 8,226 8,796 8,750 8,499 8,290

御殿場 565 589 622 469 515

富士岡 3,179 3,345 2,968 2,954 2,675

原里 2,981 3,851 4,112 3,964 3,853

玉穂 327 333 326 346 369

印野 598 245 213 223 332

高根 576 433 509 543 546

資料：工業統計調査
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 従業者数・給与・原材料・製造品出荷額等 

 

 

 

男 女 男 女

136 8,042 5,884 2,155 2 1

9食料品 17 684 358 326 - -

10飲料・たばこ・飼料 7 294 204 90 - -

11繊維工業 1 4 1 1 1 1

12木材・木製品 5 64 55 9 - -

13家具・装備品 4 454 410 44 - -

14パルプ・紙・
紙加工品 2 15 11 4 - -

15印刷・同関連産業 4 363 317 46 - -

16化学工業 4 403 259 144 - -

17石油製品・石炭製品 1 11 9 2 - -

18プラスチック製品 7 237 141 95 1 -

19ゴム製品 1 163 135 28 - -

20なめし革･同製品・
毛皮 - 0 - - - -

21窯業・土石製品 7 176 143 33 - -

22鉄鋼業 1 96 78 18 - -

23非鉄金属 5 401 298 103 - -

24金属製品 15 495 357 138 - -

25はん用機械器具 1 292 256 36 - -

26生産用機械器具 6 430 381 49 - -

27業務用機械器具 4 132 98 34 - -

28電子部品・デバイス・
電子回路 4 64 28 36 - -

29電気機械器具 18 1,597 1,074 523 - -

30情報通信機械器具 1 15 6 9 - -

31輸送用
機械器具 13 1,139 1,007 132 - -

32その他の製造業 8 513 258 255 - -

総数

産業中分類 事業所数
総数

正社員・

正職員等

個人事業主及び

無給家族従業者

従業者数(人)
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令和元年12月31日現在

4,217,840 29,415,155 42,517,714 40,440,339 856,772 1 1,220,602 11,724,377

265,740 883,877 2,507,487 2,468,040 37,151 - 2,296 1,506,597

130,277 1,254,616 2,781,702 2,692,999 88,703 - - 499,969

x x x x x - - x

20,826 62,888 122,114 62,431 38,288 - 21,395 54,586

282,539 1,067,378 1,451,256 1,451,256 - - - 365,901

x x x x - - x x

253,202 2,240,870 2,669,083 2,669,083 - - - 435,591

234,544 2,503,191 3,716,691 2,740,829 - - 975,862 1,246,841

x x x x - - - x

105,243 296,140 437,251 352,521 36,668 - 48,062 130,732

x x x x - - - x

- - - - - - - -

72,513 302,549 578,016 513,112 59,628 - 5,276 254,536

x - x - x - - x

269,859 12,322,491 12,914,534 12,891,827 21,765 - 942 549,782

205,537 513,321 993,942 564,612 425,057 - 4,273 445,356

x x x x - - x x

211,448 1,402,827 2,619,695 2,609,885 9,779 1 30 1,184,505

67,075 107,919 243,916 225,447 6,302 - 12,167 132,675

18,553 179,899 262,349 209,299 4,647 - 48,403 76,794

746,624 1,801,896 3,259,207 3,238,427 9,753 - 11,027 1,408,951

x x x x x - x x

829,533 3,028,979 5,290,997 5,207,095 38,616 - 45,286 2,299,363

179,797 322,450 863,103 805,720 12,800 - 44,583 499,834

資料：工業統計調査

粗付加

価値額

（万円）
総額

製造品

出荷額

加工賃

収入額

くず

廃物の

出荷額

現金給与

総額

（万円）

原材料

使用額等

（万円）

製造品出荷額等（万円）

その他

収入額


